

Số: 03 /KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

**Phối hợp tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU
ngày 06/7/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng thị trấn
Gia Ray đạt đô thị loại V gắn với “văn minh đô thị” giai đoạn 2018-2020.**

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 06/7/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng thị trấn Gia Ray đạt đô thị loại V gắn với “văn minh Đô thị” giai đoạn 2018-2020. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Tập trung tuyên truyền các nội dung về phát triển, xây dựng thị trấn Gia Ray đạt chuẩn đô thị loại V gắn với “văn minh đô thị” bằng nhiều hình thức thích hợp, góp phần làm cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân hiểu, nắm chắc các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển đô thị và ý nghĩa xây dựng thị trấn văn minh đô thị, qua đó tạo sự đồng thuận, phát huy tính tự lực, tự cường, tinh thần trách nhiệm của mỗi công dân trong tổ chức thực hiện.

2. Phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hành động của cán bộ và nhân dân trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị. Tập trung tuyên truyền, huy động mọi nguồn lực trong nhân dân, góp phần đầu tư kết cấu hạ tầng đô thị, tiếp tục hoàn thiện và giữ vững các tiêu chí đã đạt, phấn đấu thực hiện các tiêu chí chưa đạt để đến năm 2020 thị trấn Gia Ray đủ điều kiện đảm bảo đạt chuẩn đô thị loại V, góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung công tác tuyên truyền

- Mặt trận Tổ quốc từ huyện phối hợp với các đoàn thể, ban ngành liên quan tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển đô thị; tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân về vị trí, vai trò quan trọng của phát triển đô thị đối với sự phát triển các ngành, lĩnh vực, nhằm tạo sự đồng thuận và tích cực hưởng ứng tham gia của nhân dân trong thực hiện các tiêu chí xây dựng thị trấn Gia Ray đạt đô thị loại V gắn với “văn minh đô thị” giai đoạn 2018-2020. Nhất là tập trung tuyên truyền quan điểm, mục tiêu trong Nghị quyết 05-NQ/HU ngày 06/7/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy và mục tiêu, nhiệm vụ trong Kế hoạch số 66-/KH-UBND ngày 8/3/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về

thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU của Huyện ủy về xây dựng thị trấn Gia Ray đạt đô thị loại V gắn với “Văn minh đô thị” giai đoạn 2018-2020 (gửi kèm theo).

- Phối hợp hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thị trấn Gia ray xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trong nhân dân:

+ Về mục tiêu, ý nghĩa của việc xây dựng đô thị loại V, các nội dung về phát triển, xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị loại V gắn với văn minh đô thị; tuyên truyền nâng cao ý thức cho nhân dân trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của nhà nước về phát triển đô thị, về quy hoạch, thực hiện quy hoạch đô thị, về phát triển kinh tế, về xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng, cảnh quan đô thị, phát triển văn hóa xã hội... nhằm tạo sự đồng thuận xã hội để nhân dân trên địa bàn thị trấn đồng tình ủng hộ và tích cực tham gia.

+ Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các tiêu chuẩn về nhà ở; tiêu chuẩn về công trình công cộng; tiêu chuẩn về giao thông; tiêu chuẩn về cấp điện và chiếu sáng công cộng; tiêu chuẩn về cấp nước; tiêu chuẩn về hệ thống viễn thông; tiêu chuẩn về vệ sinh môi trường; tiêu chuẩn về thu gom, xử lý nước thải, chất thải; tiêu chuẩn về nhà tang lễ, tiêu chuẩn về cây xanh đô thị; tiêu chuẩn về kiến trúc, cảnh quan đô thị để nhân dân biết và tham gia thực hiện, nhất là vận động nhân dân tích cực tham gia bảo hiểm y tế, nước sạch, vệ sinh môi trường, tuyến đường tự quản sáng - xanh - sạch đẹp, cảnh quan nhà ở, xây dựng gia đình văn hóa, gia đình kiểu mẫu và khu phố văn hóa đảm bảo đạt chỉ tiêu hàng năm và đạt tiêu chí đô thị văn minh loại V.

+ Thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, hàng năm có từ 80% trở lên hộ gia đình thực hiện tốt các quy định hiện hành về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và nếp sống văn minh đô thị. Tuyên truyền, vận động các hộ dân kinh doanh, buôn bán không lấn chiếm lòng đường, hè phố, không coi nới, làm mái che, đặt biển quảng cáo sai quy định, đảm bảo mỹ quan đô thị; tuyên truyền người dân đỗ xe ngăn nắp, trật tự, có ý thức bảo vệ chăm sóc cây xanh, giữ gìn vệ sinh môi trường... nhằm xây dựng các tuyến phố văn minh trên địa bàn thị trấn.

+ Vận động nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh; củng cố phát huy vai trò nhiệm vụ và chất lượng hoạt động của Mặt trận tổ quốc, Ban công tác Mặt trận; tuyên truyền thực hiện tốt pháp lệnh dân chủ, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, nhằm huy động tối đa các nguồn lực trong nhân dân đóng góp xây dựng thị trấn đạt đô thị loại V vào năm 2020 và phấn đấu đạt đô thị loại IV giai đoạn 2025-2030.

2. Công tác phối hợp thực hiện:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, các đoàn thể, các ngành liên quan triển khai và hướng dẫn Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể thị trấn Gia Ray trong triển khai tuyên truyền, thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về đô thị loại V trên địa bàn thị trấn giai đoạn 2018-2020.

- Phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị, triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu, chất lượng trong xây dựng, công nhận gia đình văn hóa, gia đình kiểu mẫu và khu phố văn hóa hàng năm.

- Phối hợp các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện theo chức năng, nhiệm vụ về thực hiện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn huyện và thị trấn Gia Ray.

- Hàng quý, 06 tháng phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn Gia Ray xây dựng báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Huyện ủy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị trấn Gia Ray căn cứ tình hình thực tế của địa phương và Kế hoạch này để xây dựng Kế hoạch phối hợp tuyên truyền Nghị quyết 05-NQ/HU của Huyện ủy, Kế hoạch 66/KH-UBND nhân dân huyện về xây dựng đô thị loại V của Thị trấn đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân, tạo đồng thuận, hưởng ứng tham gia của nhân dân. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu do Mặt trận phụ trách để góp phần đến năm 2020 thực hiện đạt các tiêu chí đô thị văn minh loại V. Đồng thời lắng nghe tâm tư nguyện vọng của nhân dân để kịp thời tham mưu, kiến nghị cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành chức năng về quá trình triển khai thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu, các công trình, dự án xây dựng đô thị loại V trên địa bàn thị trấn.

Định kỳ hàng quý, 6 tháng báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện (trước ngày 15 của tháng cuối quý). Qua quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện để có hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 05-NQ/HU của Huyện ủy về xây dựng thị trấn Gia Ray đạt đô thị loại V gắn với “văn minh đô thị” giai đoạn 2018-2020 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy; (báo cáo)
- UBND huyện; (phối hợp)
- Ban Dân vận Huyện ủy; (để biết)
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; (để biết)
- Các Đoàn thể - Chính trị huyện (phối hợp)
- Đảng ủy thị trấn Gia Ray (phối hợp)
- BTT UBMTTQVN huyện; (T/hiện)
- BTT UBMTTQVN thị trấn; (T/hiện)
- Lưu: VT, VP.



Phạm Ngọc Lộc